erectus Samnis Pelignusque et Marsi aemulatione, *quod* . . . 75 paci consultum dirempta aemulatione inter duos . . . IV, 69 deterruit plerosque provinciarum aemulatio. 86 quo . . . fratris se aemulationi subduceret. 1, 18 depulsi aemulatione, quia suae quisque legioni eum honorem quaerebant, alio vertunt. 2, 47 ne aemulatio inter pares et ex eo impedimentum oreretur. 4, 40 erumpere aemulationem feminarum. cf. infra 2, 43. 6, 4 aemulationem inter collegas obliterari respondit. — 11, 9 ne quid aemulationis exsisteret. 12, 2 Lolliam . . . vacuam aemulatione et privignis parentis loco futuram. 13, 9 aemulationis suspectos. — II, 91 irrisere impudentiam aemulationis. *β) c. adi.* III, 38 infensus Blaeso aemulatione prava. 57 municipalem a. bellis civilibus miscebant i. e. kleinstädtische rivalität. 2, 43 Plancinam Augusta monuit aemulatione muliebri Agrippinam insectandi cf. supra 4, 40. 13, 19 inter Agrippinam et Domitiam infensa a. exercebatur.

**aemulator.** III, 66 non exercitibus securitatem nisi extincto aemulatore redituram [M aemulatore dituram; Rhen. aemulo redituram; Lips. aemulatu redituram].

**aemulatus.** 13, 46 ne in urbe aemulatus ageret, provinciae Lusitaniae praeficitur. In A 46 'aemulatus' falso legebatur ex comi. Heinsii.

**aemulor.** *a) in bonam partem a) abs.* IV, 48 minoribus maior aemulandi cura. 3, 55 obsequium in principem et a. amor validior quam poena ex legibus et metus. 6, 29 Labeo per abruptas venas sanguinem effudit aemulataque est coniunx Paxaea. *β)* 3, 30 Maecenatem aemulatus. — A 15 virtutem maiorum suorum aemularentur. II, 68 legati *ex* moribus imperatorum severitatem aemulantur. III, 81 Rufus studium philosophiae et placita Stoicorum aemulatus i. e. vehementer amplexatus. 6, 22 qui sectam eorum aemulantur. 2, 56 is prima ab infantia instituta et cultum Armeniorum aemulatus. 12, 69 aemulante Agrippina proaviae Liviae magnificentiam. *b) in malam partem* II, 81 aemulantium *inter* se regum paratus. 12, 64 *haud minus* vitiis aemulabantur, quam si qua ex fortuna prospera acceperant [vitiis est ablat., non dat., ut Klotz, Georges, alii]. *c) c. inf.* II, 62 pleraque municipia aemulabantur corruptissimum quemque adulescentium pretio indicere.

**aemulus.** *a) subst. a) = nacheiferer abs.* IV, 42 invenit aemulos etiam infelix nequitia. — *c. gen.* 16, 22 Brutorum aemulos. 11, 5 multi audaciae eius aemuli. 12, 10 subveniendum sociis, virium aemulis. 15, 13 Parthis, R. imperii aemulis. — *c. praep.* 12, 54 aemulo *ad* teterima Ventidio. *β) = nebenbuhler* D 34 adversarii et aemuli ferro, non rudibus dimicantes. I, 44 Pisonis ut inimici et aemuli caede laetari. II, 73 ut nullo aemulo. 77 Mucianum aemulum non experiris. III, 38 fovet aemulum. 3, 8 remoto a. 4, 3 Drusus inpatiens aemuli. 6, 42 sibi quisque contra aemulos subsidium vocant. 51 multis aemulis conflictatus est. 14, 29 rumore populi, qui neminem sine aemulo sinit, Corbulonis concertator. 42 dominum aemulum non tolerans. 46 aemulis inter se per nobilitatem Volusio atque Africano.

15, 6 neque Corbulo aemuli patiens. 16, 4 se aequum adversum aemulos. 18 invidia Tigellini quasi adversum aemulum. — 6, 32 Tiridatem aemulum Artabano . . deligit. — IV, 18 Labeo oppidano certamine aemulus Civili. 13, 7 exortus in tempore aemulus Vologesi filius Vardanes. *b) adiect.* 13, 3 dictator Caesar summis oratoribus aemulus i. e. par. — II, 38 aemulis urbibus regibusve excisis. cf. 12, 10.

**aemula.** *subst.* 13, 13 Agrippina libertam aemulam . . muliebriter fremere.

**aequalis.** 4, 20 aequali auctoritate et gratia apud alqm. vigere. — IV, 5 Helvidius Priscus . . cunctis vitae officiis aequalis i. e. sibi constans. 6, 31 fidus Romanis, aequalis in suos. — E coniectura Andreseni, ab Halmio recepta D 31 cf. aequalis. *adv.* 15, 21 quae si arceantur, aequalibus atque constantius provinciae regentur.

**aequalis.** 4, 47 montem occupat angustum et aequali dorso continuum usque ad proximum castellum. — D 31 alios fusa et aequalis et ex communibus ducta sensibus oratio magis delectat i. e. aequaliter fluens. I, 21 mortem omnibus ex natura aequalem oblivione apud posteros vel gloria distingui. *subst.* D 22. — 13, 15. — IV, 80 anxius superbia viri, aequalium (gleichstehende) quoque, adeo superiorum intolerantis. 3, 66 aequalis, dein superiores . . antire parat. *adv.* II, 27 Valentis copiae reverentius et aequalius duci parebant.

**aequalitas.** *a) de animi habitu* 1, 32 praecipuum indicium magni motus, quod . . pariter ardescerent, pariter silerent, tanta aequalitate et constantia, ut regi crederes. *b) de aequo iure* II, 38 rebus modicis aequalitas facile habebatur. 1, 4 omnes exuta aequalitate iussa principis aspectare. 3, 26 postquam exui aequalitas et pro modestia ac pudore ambitio et vis incedebat. 74 erant plures simul imperatores nec super ceterorum aequalitatem. *c) A* 19 frumenti et tributorum exactionem aequalitate munerum mollire. cf. Wex p. 80.

**aeque** cf. aequus.

**aequinoctium.** V, 23 flexu autumnii et crebris per aequinoctium imbribus superfusus annis. I, 70 impulsu aquilonis, simul sidere aequinoctii.

**aequitas.** *a) D* 31 in iudiciis de aequitate . . disserimus i. e. das was recht ist. 15, 2 aequitate quam sanguine, causa quam armis retinere parta maioribus malueram i. e. billiges u. gerechtes verhalten. *b) 16, 33* aequitate deum erga bona malaque documenta i. e. gleichmuth, gleichgültigkeit.

**aequo.** *A) verb. act. a) propr.* 1, 51 templum solo aequatur. 13, 41 Artaxata deleta et solo aequata sunt. — 4, 34 M. Ciceronis libro, quo Catonem caelo aequavit i. e. Catonem laudibus ad c. tulit. cf. Verg. Aen. 11, 125. *b) trsl. a) V, 18* suppressa hostium ferocia proelium aequatur. 12, 39 (legionum) robore aequata pugna. IV, 48 aequatus inter duos beneficiorum numerus i. e. numerus honorum locorumque militarium ita distributus est, ut uterque totidem crearet. *β) parem ponere ac) alicui alicui re* IV, 8 constantia, fortitudine Catonibus